
Determinazione Dirigenziale n° 922/2018 

SETTORE DELLE STRADE - EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 1433/2018

OGGETTO: SERVIZIO DI TRASLOCO E FACCHINAGGIO ANNUALITÀ 2018/2019. CIG:
7446759BEB AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL SERVIZIO A "FALEGNAMERIA
TONASSI FAUSTO NICOLA SRL" CON SEDE LEGALE IN COLLIO (BS). 

IL DIRIGENTE 
Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 24/04/2018 di approvazione del Bilancio di
previsione 2018/2020 e relativi allegati;
il decreto del Presidente della Provincia n. 113 del 22/5/2018 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2018/2020;
il decreto del Presidente della Provincia n. 331 del 21/12/2017 di conferma, fino alla scadenza
del mandato amministrativo del Presidente, dell'incarico di direzione dell'Area Tecnica e
dell'Ambiente e del Settore delle Strade – Edilizia Scolastica e Direzionale conferito al
sottoscritto;
il decreto del Presidente della Provincia n. 329 del 21/12/2017 di conferimento al Dott. Riccardo
Davini dell'incarico di direzione dell'Area della Pianificazione Socio-Economica e Territoriale,
del Settore della Pianificazione Territoriale e del Settore dei Trasporti;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Progetto P.E.G. n. 010 “Miglioramento del
patrimonio immobiliare direzionale provinciale” Obiettivo n. 00187 “Manutenzione ordinaria”;
Premesso che: 

con determinazione dirigenziale n. 220/2018 del 27/02/2018 è stato disposto di procedere
all'affidamento del servizio di trasloco e facchinaggio con procedura negoziata ai sensi dell'art.
36, comma 2 lettera b), mediante applicazione del criterio del minor prezzo con esclusione
automatica delle offerte ai sensi degli artt. 95, comma 4 lettera c) e 97, comma 8, del Decreto
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni, mediante lo strumento
del mercato elettronico di ARCA - Azienda Regionale Centrale Acquisti S.p.A, utilizzando la
piattaforma elettronica di e-procurement SINTEL, previa procedura di acquisizione di
manifestazioni di interesse alla partecipazione, volta all'individuazione di n. 20 operatori
economici in possesso dei requisiti richiesti, previo, eventuale, ricorso a sorteggio in seduta
pubblica in caso di manifestazioni di interesse in numero superiore, secondo quanto previsto
nell'avviso;
con determinazione dirigenziale n. 445/2018 del 16/04/2018 è stato disposto di approvare il
verbale in data 27/03/2018 relativo alle operazioni di ammissione di n. 12 operatori economici
alla successiva fase della procedura di affidamento del “Servizio di trasloco e facchinaggio
annualità 2018/2019”, in esito alla procedura di acquisizione di manifestazioni di interesse sulla
piattaforma di e-procurement Sintel di Arca Regione Lombardia e di provvedere ad indire
procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera b), del Decreto Legislativo 50/2016 e
successive modifiche ed integrazioni, da espletarsi con applicazione del criterio del minor prezzo
con esclusione automatica delle offerte ai sensi del combinato disposto degli artt. 95 comma 4
lettera c) e 97, comma 8, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed
integrazioni, mediante lo strumento del mercato elettronico di ARCA - Azienda Regionale
Centrale Acquisti S.p.A, utilizzando la piattaforma elettronica di e-procurement SINTEL;
con determinazione dirigenziale n. 910/2018 del 12/07/2018 è stata disposta l'approvazione dei
verbali delle operazioni di gara in data 07/06/2018 e 05/07/2018 e, per l'effetto, l'aggiudicazione

N.922/2018

Documento firmato digitalmente



provvisoria del servizio in oggetto in favore dell’operatore economico “Falegnameria Tonassi
Fausto Nicola s.r.l.”, con sede legale in Via Bagozzi n. 99 a Collio (BS) Partita Iva:
02710310984, che ha offerto un ribasso pari a 21,99250% corrispondente ad un valore
economico percentuale al lordo degli oneri della sicurezza aziendali, dei costi della manodopera
e degli oneri della sicurezza derivanti da interferenze e non soggetti a ribasso, dando atto che il
valore economico offerto pertanto ammonta a € 78.007,50 al netto dell'IVA di legge (di cui €
2.100,00 quali costi della sicurezza afferenti l'attività svolta dall'operatore economico, €
70.907,50 quali costi del personale ed € 5.000,00 quali oneri della sicurezza derivanti da
interferenze e non soggetti a ribasso);
con determinazione dirigenziale n. 913/2018 del 12/07/2018 è stata disposta l'integrazione della
citata determinazione dirigenziale n. 910/2018 del 12/07/2018 provvedendo alla pubblicazione
dei verbali delle operazioni di gara in data 07/06/2018 e 05/07/2018, non allegati per errore, quali
parti integranti e sostanziali dell'atto; 

Visti:
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e successive modifiche ed integrazioni;

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2018-2020,
approvato con Decreto del Presidente della Provincia n. 20/2018 del 26 gennaio 2018;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Dato atto che l'Arch Giovan Maria Mazzoli, Dirigente del settore delle strade - edilizia scolastica e
direzionale, assente per ferie, è sostituito dal Dott. Riccardo Davini, Dirigente dell'Area della
Pianificazione Socio-Economica e Territoriale, del Settore della Pianificazione Territoriale e del
Settore dei Trasporti;

DETERMINA
di aggiudicare definitivamente, in esito a procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera
b) del Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii. esperita tramite la piattaforma elettronica di e-
procurement Sintel di Arca – Azienda Regionale Centrale Acquisti S.p.A., il servizio di
"Trasloco e facchinaggio annualità 2018/2019" in favore dell’operatore economico
“Falegnameria Tonassi Fausto Nicola s.r.l.”, con sede legale in Via Bagozzi n. 99 a Collio (BS)
Partita Iva: 02710310984, che ha offerto un ribasso pari a 21,99250% corrispondente ad un
valore economico percentuale al lordo degli oneri della sicurezza aziendali, dei costi della
manodopera e degli oneri della sicurezza derivanti da interferenze e non soggetti a ribasso, dando
atto che il valore economico offerto pertanto ammonta a € 78.007,50, (di cui € 2.100,00 quali
costi della sicurezza afferenti l'attività svolta dall'operatore economico, € 70.907,50 quali costi
del personale ed € 5.000,00 quali oneri della sicurezza derivanti da interferenze e non soggetti a
ribasso) oltre ad Iva 22% pari ad € 17.161,65 per complessivi € 95.169,15;

1.

di imputare la somma di € 95.169,15 come di seguito dettagliato:2.
per € 63.966,15 alla Missione 01 Programma 05 Capitolo 1000341 Impegno 2018/1128,
provvedendo alla riduzione di quest'ultimo nella misura di € 18.033,85 
per € 31.203,00 alla Missione 01 Programma 05 Capitolo 1000341 Impegno 2019/90,
provvedendo alla riduzione di quest'ultimo nella misura di € 8.797,00;

di dare altresì atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con
l’affidamento la ditta affidataria assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che
pertanto si riporta il Codice Identificativo Gara CIG: 7446759BEB;

3.

di dare, infine, atto che il presente provvedimento diverrà efficace a conclusione della verifica
dei prescritti requisiti di legge in capo all'affidatario.

3.

Brescia, lì 16-07-2018 Il Dirigente

N.922/2018

Documento firmato digitalmente



RICCARDO DAVINI

N.922/2018

Documento firmato digitalmente


